标 题：市场监管总局办公厅关于开展质量技术帮扶“提质强企”行动的通知

索 引 号：2022-1650765974726 主题分类：通知

文 号：市监质监发2022〔35〕号 所属机构：产品质量安全监督管理司

成文日期：2022年04月20日 发布日期：2022年04月24日

 市场监管总局办公厅关于开展
质量技术帮扶“提质强企”行动的通知

各省、自治区、直辖市和新疆生产建设兵团市场监管局（厅、委）：

质量是企业的生命，质量水平反映企业的核心竞争力和持久发展力。为进一步

提升企业产品质量水平和质量竞争力，市场监管总局决定开展质量技术帮扶“提质

强企”行动。现将有关事项通知如下：

一、总体要求

认真贯彻党中央、国务院决策部署，坚持稳中求进工作总基调，完整、准确、

全面贯彻新发展理念，深入实施质量提升行动，坚持一个一个行业抓、一个一个地

区抓、一类一类产品抓，面向质量问题较多的重点产品，面向关系民生福祉的广大

中小微企业，面向行业质量发展瓶颈明显的产业聚集区，组织开展质量技术帮扶，

切实补齐产业发展质量短板，提高产品供给质量，有效提升市场主体质量竞争力，

夯实高质量发展的微观基础。

二、重点任务

（一）解决重要消费品质量安全问题。围绕玩具、文具、儿童家具、校服、童

鞋、老年手机、老年人助行器等儿童和老年人用品，帮助企业健全质量管控制度，

普及质量技术知识，严格内部质量管理等，有效提高产品质量安全水平和适用性。

围绕非医用口罩、消毒液等日用防疫用品，纺织服装、食品用塑料或纸包装容器制

品、家具及建筑装饰装修材料、燃气具、电磁灶、电动自行车、电动自行车充电器

和电池等与人民群众衣食住行息息相关的产品，开展质量共性难题攻关，保障消费

安全。紧扣重大时间节点，发挥技术优势，保障烟花爆竹等产品质量安全。

（二）消除重点工业品质量安全隐患。以危险化学品、危险化学品包装物、车

载常压罐体、电线电缆等工业品为重点，针对产品质量安全排查治理过程中发现的

产品质量问题，推动监管与帮扶无缝衔接，通过“质量问诊”、技术攻关、质量培

训等方式，有效消除质量安全隐患。

（三）保障大宗生产资料质量安全。围绕钢筋产品存在屈服强度、抗拉强度、

重量偏差等问题，部分水泥企业存在掺加混合材、利用水泥中转库加工等问题，开

展质量技术帮扶，保障大宗工业生产资料质量安全。围绕化肥、棉花等涉农产品开

展质量技术帮扶，帮扶生产经营企业提升质量控制水平，有效保障产业链安全稳

定。

三、主要措施

（一）帮扶提升重点企业质量能力。围绕处在产业链供应链关键环节、关系国

计民生的中小企业，优化质量管理体系，增强企业市场竞争力，推动中小企业向

“专精特新”方向发展。围绕质量管控能力差、质量意识不强、生存发展面临瓶颈

的小微企业和初创企业，着力解决制约或影响企业生存发展的质量短板，提升质量

管控水平。各省级市场监管部门要精心组织、统筹谋划，至少深入重点任务中所列

的50家重点产品生产企业，精准识别质量薄弱环节，开展质量技术帮扶。

（二）帮扶提高重点行业产业链质量水平。组织技术机构深入分析本地区主要

行业发展状况，准确把握产业链各环节质量水平，瞄准产业链上下游关键环节，找

准行业通病和质量短板，面向全产业链提供服务，加快强链、补链、延链，提升行

业全链条质量水平，推动以点带链助推高质量发展，实现帮扶一批企业、提升一个

行业的目标。鼓励各省级市场监管部门间以产业链为纽带协同推进质量技术帮扶，

联合开展质量技术攻关。鼓励大型企业和“链主”企业加强上下游企业质量管理体

系建设，开放资源要素，整体提升产业链供应链质量创造和保障能力。

（三）帮扶推动重点区域质量升级。聚焦块状经济发展，针对区域产品质量问

题，推动区域建立产业联盟，梳理地方支柱产业质量共性问题，开展质量攻关，解

决关键质量技术问题，夯实地方支柱产业持续健康发展的质量基础。各省级市场监

管部门要结合本地实际，至少聚焦10个以上产业集聚区，围绕区域质量瓶颈问题，

通过技术帮扶，破除质量障碍，推动区域特色产业提质增效和集群化发展。

（四）帮扶规范新兴领域质量管理。对新产品、新业态、新模式实施质量技术

帮扶，既留足发展空间，同时坚守质量安全底线。针对产品快速迭代和跨界融合的

趋势，加强质量安全风险监测能力建设，探索建立敏捷的质量管理模式，创新质量

管理工具、技术、方法等，做到精准务实、高度灵活、快速反应，促进行业健康可

持续发展。

（五）夯实帮扶支撑基础。充分发挥技术专家在质量技术帮扶中的重要作用，

建立健全质量技术帮扶专家库，加强质量技术帮扶专家队伍的统筹使用，组建政产

学研检联盟，建立质量技术共性难题攻关会商机制。鼓励技术专家采取兼职挂职、

技术指导、项目合作、科技咨询等方式与企业开展合作。质量技术资源发达地区要

加强对质量技术资源薄弱地区的支持，推动东部沿海地区产品质量技术机构扩大服

务半径，协助中西部地区开展质量技术帮扶工作。市场监管总局将视情协调组织专

家团队，深入重点区域、重点行业，为质量技术帮扶工作提供技术指导和支持。

预览已结束，完整报告链接和二维码如下：
https://www.yunbaogao.cn/report/index/report?reportId=11_10691